
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

 

 

 

Prot.n. (vedi segnatura) 
Agli Atti della Scuola 

All’Albo online 

Ad Amministrazione Trasparente 

Sito IIS MEDARDO ROSSO 
 

                                                                

OGGETTO: Determina di affidamento dei servizi relativi all’organizzazione del viaggio di istruzione in 
Umbria dal 16/04/2024 al 18/04/2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b del D. L.gs 36/2023, 
mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 
contrattuale pari a € 16.950,00 Iva assolta ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72 

 
CIG: B1270013AE 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTI gli artt. 48, 50 del D.Lgs N.36 del 31/03/2023; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti     

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 ed il succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento di Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 11 del 11.03.2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/25 (PTOF) così come approvato con delibera n.100 del 
10/01/2024 

VISTO Il Programma Annuale 2024, approvato con delibera n.105 del 14/02/2024. 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004148 - 11/04/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
VISTO L’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;    

TENUTO CONTO che per l’affidamento in oggetto era stata indetta una trattativa negoziata ad 
inviti sulla piattaforma MEPA, con avviso di avvio della procedura per l’affidamento dei viaggi 
di istruzione per l’Italia prot. 1577 del 09/02/2024; 

CONSIDERATO che per i Lotti 1- Firenze, Lotto 2 – Roma, Lotto 3 – Napoli non è pervenuta alcuna 
offerta da parte degli operatori economici invitati a partecipare alla procedura indetta; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere tempestivamente per l’a.s. 2023/2024 all’organizzazione 
dei viaggi di istruzione per la meta deliberata e la necessità di garantire un’organizzazione 
funzionale al conseguimento degli obiettivi formativi prefissati e che permetta la 
partecipazione di tutti gli studenti delle classi interessate contenendo i costi per le famiglie;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di formazione 
richiesto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., non risultano attive 
iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b del D. Lgs. 
36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 
interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 
ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta in via preliminare, mediante 
richieste a molteplici operatori del settore specializzati nell’organizzazione dei viaggi di 
istruzione, l’offerta maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere 
quella dell’offerta avanzata dall’agenzia Aglaia viaggi di ACT s.r.l., con sede legale in piazza 
Filippo Turati, 6 a Cinisello Balsamo (MI), cap. 20092, P.IVA 07507630155; 

VISTA la propria determina relativa all’avvio della trattativa diretta con l’operatore economico 
sulla piattaforma MEPA prot. N. 3394 del 20/03/2024; 

VISTO il disciplinare e allegato tecnico prot. N. 4024 del 20/03/2024 a mezzo del quale si 
definivano le richieste relative al viaggio in oggetto; 

CONSIDERATO che l’offerta pervenuta da parte dell’agenzia Aglaia viaggi di ACT s.r.l. è pari ad un 
totale di € 16.950,00 IVA assolta ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72  ed è pertanto 
rispondente a quanto richiesto da questo Istituto; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei 
requisiti di capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG);  

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004148 - 11/04/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 

Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 
Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 

PEC istituzionale: lcis01300g@pec.istruzione.it - email ordinaria istituzionale: lcis01300g@istruzione.it 
 C.M. LCIS01300G -  C.F. 92072640136 

n. tel 0341369278 Liceo – 0341360171 CAT 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva dei viaggi sarà a carico delle famiglie, che verseranno la quota di 
partecipazione all’istituto tramite il sistema PAGOPA, prima della partenza 

Tutto ciò premesso e considerato 

 DETERMINA  

 

- di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 
l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto l’organizzazione del viaggio di istruzione in Umbria 
previsto dal giorno 16/04/2024 al giorno 18/04/2023 per gli alunni dell’I.I.S. Medardo Rosso di Lecco, 
all’operatore economico Aglaia viaggi di ACT S.r.l., per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 16.950,00 Iva assolta ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72;  

- di autorizzare la spesa per 71 studenti e accompagnatori per complessivi € 16.950,00 Iva assolta ai 

sensi dell’art. 74 ter del DPR 633/72;  

- di disporre la pubblicazione del presente atto nell’ Albo on line-sito web della scuola, nonché l’invio 
della comunicazione alla società aggiudicataria dell’avvenuta approvazione delle risultanze di gara.                                

                                  

                                                                                              LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                                                                                                     Alessandra Policastro 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004148 - 11/04/2024 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO

mailto:lcis01300g@pec.istruzione.it
mailto:lcis01300g@istruzione.it

		2024-05-20T14:40:47+0200
	ALESSANDRA POLICASTRO




